
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 4001           

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 28 noiembrie 2024 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 28 noiembrie 2024, începând cu ora 1300, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 22 noiembrie 2024, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                      Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 4001/22.11.2024 

 

1. Depunerea jurământului de către domnul Ionescu Cristian-Ionel, validat 

consilier local prin Încheierea finală de dezinvestire nr. 2600/14.11.2024 pronunțată de 

Judecătoria Ploiești. 

2. Întrebări și interpelări. 

3.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

“Serviciului Public Local Comunitar de Evidență a Persoanelor Ploiești” pe anul 2024 – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de cheltuieli pe anul 2024 al 

Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

Teatrului „Toma Caragiu” Ploieşti pentru anul 2024 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2024 al Creșei nr. 39 Municipiul Ploieşti – inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2024 al Liceului Tehnologic “Lazăr Edeleanu”, 

Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 

activitatea finanțată integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2024 al Liceului 

Tehnologic Toma Socolescu, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

file://///Dc6/consiliu/Consiliu%20Liliana%20(arhiva%20HCL)/Hotarari%20Word/2023/76%20(29%20noiembrie)%20608-658/JURAMANT%20CATRINESCU.docx
file://///Dc6/consiliu/Consiliu%20Liliana%20(arhiva%20HCL)/Hotarari%20Word/2023/76%20(29%20noiembrie)%20608-658/JURAMANT%20CATRINESCU.docx


Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2024  al Școlii Gimnaziale “George Emil Palade”, 

Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2024 al Școlii Gimnaziale Toma Caragiu, 

Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

11. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2024 al Grădiniței cu Program Prelungit Sf. Mucenic Mina, Municipiul Ploieşti – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

12. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

finanțat din venituri proprii pe anul 2024 al Liceului Tehnologic “1 Mai”, Municipiul 

Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

13. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor autorităţii publice locale 

în Consiliile administrative ale instituţiilor de cultură aflate în subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

14. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Ploieşti în Consiliile de Administraţie ale unităţilor sanitare de interes 

local – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

15. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Ploieşti în Comitetul de Coordonare de la S.C. Apa Nova Ploiești S.R.L. – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

16. Proiect de hotărâre privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi 

Asigurarea Calităţii, din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe 

raza municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2024-2025 – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

17.  Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.413/2020 privind aprobarea Regulamentului de atestare pentru obținerea calității de 

administrator de condominii de către persoanele fizice cu domiciliul/reședința în 

municipiul Ploiești - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

18.  Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei Locale de Ordine Publică la 

nivelul Municipiului Ploiești și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei Locale de Ordine Publică – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

19.  Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

municipiului Ploiești în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. Hale şi Pieţe S.A. 

Ploieşti – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

20.  Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

municipiului Ploiești în Adunarea Generală a Asociaților de la S.C. Servicii de 

Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

21.  Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

municipiului Ploiești în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. Transport Călători 

Express S.A. Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

22.  Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al 

municipiului Ploiești în Adunarea Generală a Asociaților de la S.C. Termo Ploiești 

S.R.L. – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 



23.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării unui post contractual de 

execuție din cadrul Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești – inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

24.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1159 (referitoare la imobilul 

teren curte situat în Ploieşti, str. Săpunari nr. 9), din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti” – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-

Alexandru, Mihai Tonsciuc și Neagu Daniel-Puiu.   

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

25.  Proiect de hotărâre privind modificarea componenței unei unităţi locative 

proprietatea municipiului Ploiești, situată în Ploieşti, str. Mărășești, nr. 54, prin 

extinderea acesteia pe spațiul locativ disponibil - proprietatea Municipiului Ploiești, 

eliberat pe parcursul exploatării – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Paul 

Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Neagu Daniel-Puiu.   

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

26. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 863 (referitoare la imobilul 

teren curte situat în Ploieşti, str. Dr. Gh. Petrescu nr. 3), din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti” – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-

Alexandru, Mihai Tonsciuc și Neagu Daniel-Puiu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

27. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti pentru prestarea serviciilor funerare în municipiul Ploieşti de către 

SC CASA FUNERARA MURESANU SRL – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Neagu Daniel-Puiu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

28. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti pentru prestarea serviciilor funerare în municipiul Ploieşti de către 

SC VIO BUILDER IMAGE SRL – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc și Neagu Daniel-Puiu. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea poziției nr. 188, referitoare la 

imobilul-teren curte situat în Ploiești, str. Nicopole, nr. 15, din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploiești” – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Mihai 

Tonsciuc și Neagu Daniel-Puiu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

30. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești nr. 235/28.07.2010 privind aprobarea criteriilor pentru 

stabilirea ordinii de prioritate în repartizarea locuințelor pentru tineri destinate 

închirierii – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

31. Diverse. 


